

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

S p i o n e n.

 Lördagen, den 23 December, 1769.

Min Herre!

Utl Stockholm är nyligen utkommen en, ses
dermera til ny uplaga här i Götheborg
af Herr Smitt wärdig prästwad, Skrift, med
denna titul: Märkwärdige Nytt ifrån
Stockholm, uti Bref til en Wän i Gö
theborg.

Om min Herre råkat öfwer detta paper,
samt haft tålmod (ty det frestar på tåla
modet hos den, som äger någon odlad smak
och wett), at det genomläsa; så twisslar jag
icke på, det ju M. H. anser nödigt, eller öf
minstone anständig, at i Spionen offentlig
gen protestera mot den skamsäck, detta pa
perets titul welat smuga in på Götheborg,
liksom woro detta usla Missfostret af någon
Götheborgare, antingen först afladt, eller i
ljuset frambragt, eller af Götheborgiske hustru
och natur, eller här älskat och admirerat:

Ere

til

till hwilken, för Staden wanhederliga, mis-
 tanka en ledsam anledning och kunde tagas,
 af det bemänte paper ändteligen skulle här
 ontryckas, liksom detta diktade Brevvet wer-
 teligen woro här inhändigat, och man änd-
 teligen welat fågna sina Medborgare med
 så artiga, och så sinrikt föreställda nyheter.

Men om och någon, ware sig ifrån Gö-
 theborg, eller med des Inwånare lika tän-
 kande om det Allmänna, skrif-främig Auctor
 funnits, som till det ofständigade papers hop-
 fladdande kunde haft nog dumbet; så bör
 jag dock twifla om, at någon Götheborgskt
 sinnad därtill kunde haft nog ilka och bitter-
 het emot et wärdigt Stånd, som jag aldrig
 hört inom våra murar så groft försmådas:
 utom det, at för hela den wäl tänkande och
 i allmänna ärenden kunnige hopen af Rikets
 Inbyggare är negsamt bekant, det Göthe-
 borgs Inwånare hysa skickeligare och mer
 Medborgelige tankar i Politiska mål, än den-
 ne larmslagaren rögt.

Skwer denne Afwenhyraren tillhöret mig
 wäl icke fälla någon dem, minst dömma lika
 med dem, som såaa, kanske sant nog, det mången
 mist hufwudet för mindre syndiga penne drag:
 ty till at fertjena en så alfrvarsam dom för-
 dras wäl at Författaren skulle rögt liknelse
 till något, ehuru misbrukat, förnust och wett.
 Förmodeligen må han rättwisast och billigast
 hållas för et afrita hjon, som af månsklige
 medla

medlidande må håldre til fribröd och wård på et dörhus, än till kypstock, befordras.

Häruti är jag wiss på, at mängden af Göthebergs Inwånare håller med mig; eller huru?

C. J. B . . g.

Herrar Auctorer! så wäl til Märkwär-
digt Nytt ifrån Stockholm, uti Bref
til en Wän uti Götheborg, som til An-
märkningarne wid nämnda Bref, hwilka
uti förliden weckas Epion eller No 50, blif-
wet införda.

Det märkwärdiga Nytt från Stock-
holm, om det förtjenar det namnet, har, es-
ter min oförgripeliga mening, blifwet långt
mindre märkwärdigt genent Herrarnes, Brefs
wärling.

Behöfwer ej den saken bewis, at en ofringg
och wärdelös Auctor, i wära uslystare tider,
förtjänar underwänning och medbunkan; så är
domen snart f id öfwer Brefs wet från Stock-
holm til en Wän i Götheborg. Wår äd-
la Tryckfrihet, för hwilken wi aldrig nog
kunna tacka förliden Riksdags Höglöfliche och
wälsignade Ständer, kan ju, åtminstone i
början, ej annat än, bland så mycket godt,
äfwen hafwa något ondt i följe med sig.
Enillen skärpas genom sselfwa deras missfo-

ster, och blifwa omsider genom rykt och en
 ådel tåflan lyckeligen bördiga.

Wid Brefs wet från Stockholm wil jag
 endast göra den anmärkning, at Författaren
 först, nästan öfwer alt, brukar oböfsada utläs-
 telser, och, för det andra, ej lärdt den kon-
 sten at wara sig lik; an är han ironisk,
 än brukar han egentel. talesätt. Jag förtis-
 ger selswa saken; ty hon råger nog Förfat-
 tarens egen skaper.

Herr Auctor til Anmärkningarne! med
 Er har jag ock något otalt. Taler för Göthe-
 borgare; men i et språk, hwilket wi i almän-
 het hata. Ar ej wår smäl i alt den bästa; så
 wägar jag likwäl säga, at den Auctor ej be-
 hagar oss, som betalar owett med samma
 wahra. Wi hafwe med mycket misnöge
 läset Brefs wet från Stockholm; men med
 öfwen så stort, edra anmärkingar dåröfwer.
 O lofwen oss, såsom den der caer tillräckeliga
 skäl, at wisa, det J kan bemöta owett me
 medöfnkan och sagmod: men huru håller Ni
 ord? Den ena hårda och öfningga utlåtelsen
 faller ur Er penna på den andra! Twiflar
 någon härpå; behagar han endast wätaga sig
 den obehageliga mödan at läsa No 50 af
 Epionen. Om Götheborgares tankar af någon
 enskilt böra utras; förbehålla de sig en an-
 nan gång en ledigare Volk.

Et Bref från Herr Doctor Beyer, såsom
 swar til Herr N. M., och hwem Eljest, be-
 stående

från våra Pressar, utkommande Skrifter: Jag hade fördenkul redan b. Antadt at nu låta Spionen få åtminstone någon hvila; men som jag både anser med tilbörig aktning den heder at mitt W. Koblod, nu i flera år fått en gång i weckan, liaga för de Skarpsyntares ögon, och jag därjämte af flere mine värde Läsare blifwet upmuntrad til at fortfara; utlofwar jag äfwen Spionen för tillkommande år, i hopp at min Läsare ännu ej trotnat wid en Director hwilken hellswa nödwändigheten väligger at wara torr.

Kyrko- och Stifts- tidningars skola efter mödeligheten införas: i öfrigt förnyar jag här med min gamla förbindelse. Pränumeration för halswa året emotages nu af honom, som fringbar mina paper, och är 2 Dal. S. mt. Nå wäl min Läsare!

Stads Nyheter.

Utgångne äro Skepparne Friedrich Zendeil til England med järn och bräder, W. Thorns town til West- Indien, Anders Lundström til Madera, Swen P. Carlning til Medelhafwet, Jacob Nabsstedt til Madera och James Irvine til Belfast, alle med full.

Markegånas Taxa för år 1769, uti Götheborgs och Bohus Län, uprättad til följie af Kongl. Maj:ts Instruction och Förordningar.

En tunna Råg,	13	19
En tunna stridt Korn,	10	
En tunna blandkorn,	8	

En

En tunna Malt,	9	26
En tunna Hafre,	5	24
En tunna Rågmejöl,	13	3
En tunna Kornmjöl,	9	19
Et Lisp. Smör,	7	23
Et Lisp. Flösk,	3	18
Et Lisp. Fats,	7	22
En samn Bed,	6	30
Et Lisp. Hö,		12
Et Lisp. Lånabalm,		6
En Timmerstäck,		27
Et Dränge-dagswerke,		19
Et Ste-dagswärke,		27

Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen födde 1 Goffes och 2 Flickbarn. Döde Jungfru Beita Min 40 år af wattenfot, gamla Pigan Elin Olofs doter 55 år, Skoflickaren mästare Peter Daren 49 år af lungfot och 4 barn af feber, okänd barnsuka och slag.

Rundgörelser.

Den som hafwer at aflåta et par wagns-fälkar, behagade sådant uti Nürnbergare-boden här i Staden låta anmäla.

Hos Lars Jökendahl, som är boende uti fit egit hus, ej långt från wällen på Eke-lundsgatan, finnes extra god och stark Norr-lands fogel til salu, som, i desse dagar, är från Stockholm ankommen, bestående uti tjädrar, orrar och hjärpar.

Uti en ärlig mans hus wid Kongs-gatan
är en fremmande kalkon inkommen, hwarom
egaren kan få kundskap på Tryckeriet.

Hos Fortifications Cassuren Herr Carl
beef finnes i Commission inlämnade några ättin-
gar extra goda gurkor til köps mot billigt pris.

Widenskund af Banco-Transport sedlar up-
på 12 Dal. R.mt eller 4 Dal. S.mt, twän-
ne redan äro anhållne, som besunnits på det
sättet wara från 6 til 12 Dal. R.mt förän-
drade, at daler-talet på Svenska och Finska
Språken äro med starkare swärta än det ofriga
af Sedelen, på en särskild lapp tillklistradt; äf-
wen som 6 Numret inne i Sedelen, som sko-
lat utwisa Sedelens storlek, likaledes finnes
utrifwit; altså warnas en hwar, at wid så-
dane Sedlars emottagande, desse teki noga
esterse, och i fall någon besinnes misstänkt, den
samma anhålla, och däröfver jemte Annhaf-
waren tillkänna gifwa hos Stads-Fiscalen,
som häruppå redan gjordt åtal.

Tionde arket, rörande Swedenborgianis-
men 2c. är från Stalbergiska Boktryckeriet
särldigt. På samma ställe finnes ätskilliga
wersar, gjorde wid Skälars drickande, då
Probsten och Riksdag-mannen, Herr Carl
Krdger, reste ifrån Riksdagen, d. 7 Dec., emot
2 öre S.mt; äfwen finnes Bref til Distindis-
ske Capit. Herr Carl Gust. Eleberg då han
låg segelfärdig på Risrofsfjord, at gå til Can-
ton, den 18 Decemb. 1767, för 2 öre S.mt.